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1. ÚVOD

Jako hlavní téma své diplomové práce jsem zvolila kryoterapii, tedy

jednu z léčebných a regeneračních metod, o které je v současné době značný zájem a

zažívají úspěšný rozvoj. Přestože na téma kryoterapie již byla zpracována řada

odborných studií, většina z nich se zaměřovala především na seznámení s touto

metodou, její popis a také na výzkumy s ní spojené týkající se široké veřejnosti a

sportovců. Mým cílem nicméně není opakovat již jednou řečené, ale navázat na tyto

práce a rozšířit je, a to o poznatky z oblasti využití a působení kryoterapie u lidí starších

50 let. K volbě tématu mě vedly především následující důvody.

Míra lidského poznání za posledních sto let poskočila raketovou rychlostí. Se

zvyšující se životní úrovní a vědeckým i technologickým pokrokem se výrazně

prodloužila i délka lidského života, a to především v ekonomicky rozvinutých a

bohatých zemích. Vyšší délka života a lepší ekonomická situace je nicméně v řadě zemí

doprovázena i nižší porodností – populace stárne, procento seniorů v ní stoupá a s ním

také množství osob, které trpí dlouhodobými zdravotními problémy. Lékařský pokrok

sice přinesl nové léky a léčebné metody, nemocí jako takových ovšem příliš neubývá.

Změny v životním rytmu a prostoru s sebou přinesly i vyšší výskyt civilizačních

onemocnění způsobených zejména nezdravým životním stylem, špatnou stravou,

stresem a znečištěným životním prostředím. Více než kdy jindy je tak zapotřebí dbát na

své zdraví, nepodceňovat prevenci a nenechávat řešení rozvíjejících se zdravotních

problémů „na později“. Přes pokroky, kterých v uplynulých desetiletích medicína

dosáhla, doprovázejí moderní farmaceutickou léčbu často dvě hlavní omezení – vysoká

cena a nežádoucí vedlejší účinky. Pro řadu osob tak může kryoterapie představovat

šetrnější, a přesto stále efektivní způsob léčby. Přestože kryoterapie bezesporu není

odpovědí na všechny zdravotní problémy, kterými osoby starší 50 let obecně trpí,

nasbírané zkušenosti ukázaly, že může být vhodnou pomocí právě u obtíží, které tuto

věkovou skupinu nejčastěji provázejí.

Pohled do minulosti nám zároveň ukáže, že tišení bolesti pomocí tepla či chladu

není metodou, kterou by lidstvo objevilo teprve v posledních několika desetiletích.

Naopak, jedná se o jednu z nejstarších forem jednoduché a dostupné léčby s rychlým

účinkem, kterou lidé na základě svých vlastních zkušeností využívali již od pravěku.

Dochované písemné poznatky o využití těchto metod jsou staré minimálně 4500 let a
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pocházejí jak ze starověkého Egypta, tak později i z antického Řecka. V Evropě se

chladová terapie dočkala velkého rozvoje v období napoleonských válek (1803–1815),

kdy se ke znecitlivění krvácení a bolestí zraněných vojáků používaly obklady ze sněhu a

ledu.

Na vědeckou úroveň nicméně termoterapii povýšili až Priessnitz, Kneip, Curie,

Amot a další. Zcela novou cestu k využití chladových terapií pak na přelomu 19. a

20. století otevřelo objevení metody jak technicky zkapalnit a uchovat kyslík, dusík a

vzduch. Za skutečného průkopníka a zakladatele moderní kryoterapie je považován

japonský lékař profesor Toshiro Yamauchi z revmatologického institutu v Oite, který

objevil blahodárné účinky extrémního chladu prakticky náhodně, když hledal různé

možnosti léčby revmatismu, kterému se dlouhodobě věnoval. Na základě poznatku, že

extrémní chlad výrazně pomáhá při léčbě tohoto bolestivého onemocnění, zkonstruoval

v roce 1978 na své klinice první kryokomoru na světě a začal zde léčit zánětlivá

onemocnění kloubů a páteře v teplotách dosahujících až −175 °C.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 STÁRNUTÍ

Jak se zbavit nemocí, žít ve zdraví a uchovat si mládí – tato otázka trápí lidskou

mysl nejedno století. Stejně dlouhou dobu se lidé snaží pochopit, co je to nesmrtelnost a

je-li vůbec možné jí dosáhnout. Stárnutím se zabývali vědci již ve starověku. Jsou

známy obšírné Galénovy studie, ve kterých vychvaluje aktivitu a životosprávu jako

prostředky k zabránění předčasnému, stářím podmíněnému opotřebování. Rovněž

berlínský lékař Hufeland se zabýval „uměním, kterak lidský život prodloužiti“.

Formuloval řadu velmi moderně znějících teorií a doporučení. (KÜNZEL, 1983)

Na proces stárnutí je možné pohlížet z různých hledisek. Otázkám starých lidí a

stárnoucí populace se soustavně věnuje demografie. Stále intenzivněji je studována

biologická problematika stárnutí buněk a organismů. Stárnutí je možné pozorovat i

z psychologického hlediska a sledovat například činnost jednotlivých psychických

funkcí (vnímání, paměti, myšlení, uvažování atp.), změny v osobnosti, emocionální stav

stárnoucích lidí, jejich snahy, záměry a cíle. Na stárnutí je možné se dívat i z hlediska

sociologického a zkoumat například místo stárnoucích lidí – seniorů – ve společenském

životě. Ke slovu se hlásí i ekonomové, kteří sledují ekonomickou úroveň dospělé

populace a její změny v průběhu přechodu starších lidí do důchodu, případně i

v průběhu celého déletrvajícího důchodu až po exitus. (KÜNZEL, 1983)

Potenciál stáří bychom mohli odvozeně formulovat jako souhrn všech

zachovalých fyzických, psychických, sociálních a duchovních schopností a zkušeností.

(DRBAL, 2005) Pokud přijmeme tuto formulaci, lze např. pojem pozitivního stáří

chápat jako aktivní využívání a rozvíjení všech zachovaných fyzických, psychických,

sociálních a duchovních schopností a zkušeností bez ohledu na to, v jaké míře jsou

zachovány. Kvalita života ve stáří je dána subjektivním i objektivním naplněním

očekávání uspokojování potřeb. Teprve poté, kdy jsou všechna očekávání naplněna,

eventuálně absence jednoho z nich je rovnovážně vyvážená nárůstem splněných potřeb

v oblasti jiné, lze hovořit o kvalitním stáří. (ČELADOVÁ, ČEVELA, 2010)

Hovoříme-li o starších a starých lidech, je třeba si ujasnit, kde jsou v této věkové

oblasti stanoveny hranice a do které věkové skupiny toho či onoho stárnoucího člověka

zařadit. Popisy vývojových etap, s nimiž se obvykle setkáváme v pracích psychologů,

mají často podrobně členěnou ranou fázi života. J. Švancara (1983) vyhrazuje pro věk
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dětí celkem šest fází ve svém dvanáctifázovém přehledu vývoje člověka. Pro dospívající

má dvě fáze (pubescene a adolescene). Pro věk dospělosti má ještě tři fáze – mladé,

střední a zralé dospělosti. Pro stáří mu však zbývá jen jedna jediná – poslední

(dvanáctá).

Bromley má mnohem rozčleněnější fázi vyššího věku:

 předdůchodový věk od 56–65 let

 věk uvolňování aktivit od 65–70 let

 stáří od 70 75 let

 věk senility od 75 let a výše

Jiní autoři (např. Levinson) člení vyšší věk na fázi dospělosti (60–85) a vysoký

věk (od 80 let výše). Mezi jednotlivými etapami však Levinson uvažuje o tzv.

přechodných fázích. Ty podle jeho názoru trvají vždy zhruba asi pět let.

Světová zdravotnická organizace přijala pro rozlišení věkových kategorií

pomocné názvosloví:

 střední věk věková kategorie 45–59 let

 stárnoucí osoby jsou od 60–74 let

 stará generace jsou lidé ve věku 75–89 let

 stařecká skupina začíná od 90 let (KÜNZEL, 1983)

Z literárních zdrojů týkajících se stárnutí je zřejmé, že dosud neumíme starobu

jednoznačně definovat. Při definici tohoto věkového období je nevyhnutelné vycházet

ze základní charakteristiky jedince a struktury obyvatelstva, kterou je věk. V literatuře

se setkáváme s různými typologiemi věku. Na základě produktivity jedince je vytvořená

ekonomická klasifikace věku, při které rozlišujeme předproduktivní, produktivní a

poproduktivní věk. V závislosti na funkčním potenciálu jedince rozlišujeme kalendářní

a funkční věk. Kalendářní věk je věk chronologický, matriční, skutečný, který je daný

počtem prožitých roků. Jen z hlediska kalendářního věku stárneme všichni stejně, ale


[…]


 nezaznamenal/-a

11. Kdyby se cena kryoterapie snížila o 50%, chodil/-a byste na kryoterapie

častěji? Prosím zaškrtněte i o kolik % by se zvýšily/snížily Vaše návštěvy

 chodil bych více často a to o:

 chodil bych stejně často

 chodil bych méně často a to o

12. Vyskytl se některý z následujících faktorů, který by negativně ovlivňoval

Váš zájem o kryoterapii, v případě, že ano, vyznačte v tabulce míru četnosti

na škále 1 až 5

Hodnocení

Faktory
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e

n
ik

d
y

nedostatek kryocenter 1 2 3 4 5

nedostatečná/nevyhovující otevírací doba 1 2 3 4 5

finanční náročnost 1 2 3 4 5

dlouhé dojíždění 1 2 3 4 5

pomalé či žádné účinky 1 2 3 4 5

čistota prostředí 1 2 3 4 5

personál 1 2 3 4 5

nevyhovující objednací lhůty 1 2 3 4 5

 jiné………………………………….

 NE

25 % 50 % 75 % 100 % více než 100 %

25 % 50 % 75 % 100 %

13. Chcete i nadále využívat kryoterapii

 ANO více

 ANO stejně

 ANO méně

 NE

14. Jste

 muž

 žena

15. Jaký je Váš věk, prosím uveďte

……………………………………..

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

 základní

 středoškolské bez maturity

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

17. Jste

 pracující

 pracující důchodce

 nepracující důchodce ve starobním důchodu

 nepracující důchodce v invalidním důchodu

 nezaměstnaný

 žena/muž v domácnosti

 jiné, prosím uveďte …………………………………………….

Příloha č. II Výzkumné předpoklady a jejich dílčí hypotézy

1. Jaké faktory ovlivňují zájem o kryoterapii u lidí starších 50 let.

Ho Subjektivní zlepšení zdravotního stavu nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Čím více lidé subjektivně pociťují zlepšení zdravotního stavu, tím mají větší

zájem o kryoterapii.

Ho Nedostatek kryocenter nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Nedostatek kryocenter negativně ovlivňuje zájem o kryoterapii.

Ho Nevyhovující otevírací doba nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Nevyhovující otevírací doba negativně ovlivňuje zájem o kryoterapii.

Ho Finanční náročnost kryoterapie nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Finanční náročnost negativně ovlivňuje zájem o kryoterapii.

Ho Dlouhé dojíždění nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Dlouhé dojíždění negativně ovlivňuje zájem o kryoterapii.

Ho Pomalé či žádné účinky kryoterapie nemají vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Pomalé či žádné účinky kryoterapie negativně ovlivňují zájem o kryoterapii.

Ho Čistota prostředí v kryocentrech nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Nevyhovující čistota prostředí v kryocentrech negativně ovlivňuje zájem o

kryoterapii.

Ho Personál v kryocentrech nemá vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Přístup personálu může negativně ovlivňovat zájem o kryoterapii.

Ho Nevyhovující objednací lhůty nemají vliv na zájem o kryoterapii.

H1 Nevyhovující objednací lhůty negativně ovlivňují zájem o kryoterapii.

2. Předpokládám, že lidé, kteří chodí na kryoterapii pravidelně pociťují

subjektivně větší účinky než lidé, kteří navštěvují kryoterapie nepravidelně.

Ho Pozitivní účinky kryoterapie nesouvisí s pravidelností vstupů.

H1 Čím lidé chodí pravidelněji, tím pociťují větší účinky kryoterapie.

Ho Subjektivní zlepšení zdravotního stavu nesouvisí s pravidelností vstupů.

H1 Čím lidé chodí pravidelněji, tím pociťují větší subjektivní zlepšení zdravotního

stavu.

3. Předpokládám, že finanční náročnost je nejčastějším negativním faktorem,

který ovlivňuje zájem o kryoterapii u lidí starších 50let.

4. Předpokládám, že muži navštěvují kryoterapii především ze zdravotních

důvodů, zatímco ženy navštěvují kryoterapii z regeneračních a kosmetických

důvodů.

Ho V důvodech návštěvy kryoterapie není rozdíl mezi muži a ženami.

H1 Muži v porovnání s ženami navštěvují kryoterapii především ze zdravotních

důvodů.

Příloha č. III Průměry a 95% konfidenční intervaly pro předpoklad č.

1 k dílčím hypotézám

Graf A 3.1: Grafické znázornění vlivu subjektivního zlepšení zdravotního stavu na

zájem o kryoterapii

Graf A 3.2: Grafické znázornění vlivu nedostatku kryocenter na zájem o

kryoterapii

Graf A 3.3: Grafické znázornění vlivu nedostatečné/nevyhovující otevírací doby na

zájem o kryoterapii

Graf A 3.4: Grafické znázornění vlivu finanční náročnosti na zájem o kryoterapii

Graf A 3.5: Grafické znázornění vlivu dlouhého dojíždění na zájem o kryoterapii

Graf A 3.6: Grafické znázornění vlivu pomalých či žádných účinků na zájem o

kryoterapii

Graf A 3.7: Grafické znázornění vlivu čistoty prostředí na zájem o kryoterapii
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Graf A 3.8: Grafické znázornění vlivu personálu na zájem o kryoterapii

Graf A 3.9: Grafické znázornění vlivu nevyhovujících objednacích lhůt na zájem o

kryoterapii