Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Eva Sosnová
Osobní číslo: P13727
Studijní program: 7505T022
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Léčebné a regenerační účinky kryoterapie u generace 50 +
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1x Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1x Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 3.5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou pozitivní účinky kryoterapie na zdraví člověka?

Jaké jsou negativní účinky a jaké jsou kontraindikace kryoterapie?

Jaká je frekvence využívání kryoterapie v rámci běžného rehabilitačního lékařství a fyzioterapie?